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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představit revenue management jako nástroj optimalizace

příjmů na příkladu hotelu Esprit 9 v Praze. Na základě analýzy současného stavu revenue

managementu jsou navržena doporučení pro zlepšení chodu hotelu.

V teoretické části práce je popsána historie revenue managementu od jeho počátků

v leteckém průmyslu po jeho zavedení v dalších odvětvích, včetně hotelnictví. Jsou

definovány základní pojmy a vymezena teoretická východiska.

V praktické části práce je hotel stručně představen, okomentováno je také jeho

postavení na trhu. Následně je provedena analýza současného stavu revenue managamentu

v hotelu a jsou také analyzovány jeho ekonomické výsledky. Tato analýza je založena na

statistikách průměrné obsazenosti z posledních tří let. V dalším průběhu praktické části je

provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci hotelu, jehož účelem je zjištění jejich

znalosti revenue managementu.

V návrhové části práce je na základě výsledků analýzy zhodnocen výkon hotelu

v různých kategoriích a jsou předložena doporučení pro zlepšení stavu revenue managementu.

Klíčová slova

Revenue management, nástroje revenue managementu, optimalizace zisku, hotelnictví,

obsazenost, kapacita

Annotation

The purpose of this bachelor thesis is to introduce Revenue Management as a tool for revenue

optimalization, hotel Esprit 9 in Prague is used as an example. Recommendations are

provided towards an improvement of company´s operation based on analysis of its economic

results.

In theoretical part of the thesis the history of Revenue Management is described, from

its early days in aviation industry to its spread to other sectors, including hotel industry. Basic

terms are defined and theoretical baselines are layed out.

In practical part of the thesis a brief introduction to the hotel is provided including a

commentary on its current position on the market. Subsequently, an analysis of the current

state of revenue management in the hotel is carried out and its economic results are analysed.

The analysis is based on average occupancy rate statistics from past three years. A

questionnaire survey is also conducted testing the knowledge of revenue management basic

terms amongst hotel´s employees.

In proposal part of the thesis hotel´s performance is analysed in different categories and

recommentations are provided towards future improvements in its revenue management.
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Revenue Management, Tools of Revenue Management, Revenue Optimalization, Hotel

Industry, Occupancy, Capacity
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Úvod

Průmyslová revoluce byla zřejmě dosud největším vývojovým zlomem v historii

cestovního ruchu, jeho současná podoba se však začala utvářet až v poválečném období a

zejména pak od 70. let dvacátého století. Způsob, jakým lidé cestují a jakým o cestování

uvažují, ovlivnilo několik základních faktorů. Zřejmě tím nejdůležitějším byl rozvoj

infrastruktury a také technologické inovace (zejména rozmach letectví), které usnadnily a

zkrátily cestování, což mělo za následek urychlení urbanizačního efektu. Ve srovnání

s počátkem 20. století se také výrazně snížila průměrná pracovní doba a tedy se i prodloužil

čas využitelný pro volnočasové aktivity – lidé získali více času na cestování. Kombinace

těchto vlivů vedla k transformaci cestovního ruchu směrem k jeho současné, více

„globalizované“ podobě.

Až do roku 1953 se například cestovní ruch v Západním Německu omezoval téměř

výhradně na vnitrostátní turistiku1. Přestože stagnace turismu v Německu byla ovlivněna

následky druhé světové války, demonstruje tento příklad také měnící se trendy v cestovním

ruchu obecně. Rozvoj technologií vedl k vzestupu a následné dominanci zahraničního turismu

nad vnitrostátním2. Na stále rostoucí a dynamicky se měnící poptávku po ubytovacích (a

jiných, na cestovní ruch navázaných) službách, bylo třeba reagovat novými způsoby,

dosavadní přístupy se ukázaly být zkostnatělé a neefektivní. Přirozenou reakcí na tento vývoj

tedy byl vznik a vývoj revenue managementu. Revenue management reaguje na potřebu

pružně se přizpůsobovat stále rychleji se měnícímu tržnímu prostředí ve stále více

globalizovaném světě, a to zejména v otázkách stanovení cen a optimalizace zisku3.

V době rozvinuté letecké přepravy a rychlého přenosu informací musejí ubytovací

zařízení zohlednit širokou škálu faktorů při určování ceny služeb. Nejedná se jen o sezónní

vlivy, jakými jsou změny počasí (roční období), ale také události na které je třeba reagovat

s kratším časovým předstihem, například pro turisty atraktivní akce pořádané v okolí

(koncerty, výstavy, konference). Pro správné stanovení ceny je také třeba flexibilně

vyhodnocovat nabídku a ceny služeb u konkurence a reagovat na výkyvy cen (například na

1 GYR, Ueli. The History of Tourism: Structures on the Path to Modernity. European History Online [online].
2010 [cit. 2016-03-07]. Dostupné z: http://ieg-ego.eu/en/threads/europe-on-the-road/the-history-of-
tourism#TheExpansionofTourismandGlobalisation
2 Toho tvrzení podléhá regionálním specifikům, jakými jsou například míra ekonomického rozvoje regionu, či
svoboda pohybu.
3 Vlastní definice.

slevové akce). Výsledkem správně implementované strategie cenotvorby, za využití metod

revenue managementu, je efektivní správa příjmů a maximalizace zisku.

Jako téma svojí bakalářské práce jsem zvolila „Využití revenue managementu na příkladu

hotelu Esprit 9 v Praze“, protože bych v budoucnu chtěla najít profesní uplatnění v hotelnictví

a chtěla bych se tímto způsobem více dozvědět o fungování hotelu v praxi. Původně se moje

práce měla věnovat hotelu Amphone v Brně, majitelka hotelu ovšem nakonec nebyla ochotna

poskytnout dostatek informací a tak jsem byla nucena téma práce oproti zadání změnit.

Cíle, metody a struktura práce

Cílem práce je představení revenue managementu (a yield managementu, jako jeho

součásti), jakožto nástroje pro optimalizaci zisku na příkladu hotelu Esprit 9 v Praze. Pro

účely této práce jsem zvolila hotel Esprit 9, protože jsem s jeho fungováním obeznámena a

podařilo se mi nashromáždit dostatek informací pro provedení analýzy stavu jeho revenue

managementu. Z výsledků analýzy budou vyvozeny závěry a budou navržena možná opatření

pro lepší optimalizaci výnosů hotelu Esprit 9 v budoucnu.

Úvodní kapitoly pojednávají o vzniku a historii revenue managementu4, od jeho

prvotních využití v leteckém průmyslu, přes jeho pozdější aplikace v jiných odvětvích,

zejména v hotelnictví.

Následně bude RM definován z pohledu různých autorů a bude proveden průřez

různými přístupy k němu napříč odbornou literaturou. Budou charakterizovány základní

pojmy a vymezena jednotlivá teoretická východiska. Odlišné přístupy budou srovnány a

budou vyvozeny závěry. Budou definovány podmínky pro zavedení revenue managementu v

různých segmentech cestovního ruchu a možné překážky jeho implementace v každém z nich.

V analytické části práce bude provedena analýza RM hotelu Esprit 9 v Praze. Nejdříve

bude hotel obecně představen, stručně bude popsána jeho historie, vlastnická struktura a

dceřiné společnosti. Následně bude analyzován současný a minulý (analýza posledních dvou

let) stav RM v hotelu, za tímto účelem budou vyhodnoceny následující ukazatele, na jejichž

základě budou vymezena zejména slabá a zranitelná místa hotelu:

 vývoj obsazenosti pokojů v posledních dvou letech

 ceny za ubytování a jejich vývoj v posledních dvou letech

4 Dále jen RM (revenue management).

Při vyhodnocení výše uvedených ukazatelů bude přihlédnuto k možnému vlivu konkurence na

jejich stav a vývoj.

V závěrečné části práce bude provedena analýza efektivity RM v hotelu Esprit 9, která

bude vycházet z předchozího detailního rozboru vývoje ekonomických ukazatelů a míry

obsazenosti v průběhu času. Budou předložena doporučení a stanovena opatření, jejichž

implementace povede k optimalizaci zisku hotelu v následujících obdobích.

1. Teoretická východiska

1.1. Historický vývoj – revenue management v leteckém průmyslu

Revenue management vznikl na přelomu 60. a 70. let dvacátého století v letectví jako

výsledek výzkumu managementu kapacity obsazenosti5. Do této doby se kalkulace

obsazenosti letů omezovaly výhradně na tzv. „overbooking“, tedy výpočet počtu letenek

určených k prodeji na základě předpokládaného počtu cestujících, kteří opravdu letadlem

pocestují a svoji rezervaci nezruší. Byla tedy zavedena praxe prodeje většího počtu letenek,

než jaká byla reálná kapacita daného letadla, aby bylo zamezeno jeho nízké obsazenosti. Na


[…]


managementu, především chybějící systém overbookingu komplikuje dosahování plné

obsazenosti, přestože průměrnou obsazenost lze, zejména v sezóně, vnímat jako vysokou.

Jakmile bude k dispozici delší historie dat vývojových trendů obsazenosti a

overbooking bude možné zavést, kapacita hotelu bude využita efektivněji. V době psaní této

práce je nicméně pochopitelné, že tyto metody zatím společnost nevyužívá, jelikož by

představovaly příliš velké riziko ztráty.

Drobným nedostatkem je absence specializovaného softwaru zaměřeného na revenue

management, i bez něj je ale hotel technologicky na velmi dobré úrovni a funkci softwaru

(ačkoli pomaleji a zřejmě také méně efektivně) dokáže zastat management, za pomoci jiných

technologických nástrojů. Využívání komplexního systému revenue managementu včetně

softwarových nástrojů bych doporučila nejen s ohledem na zvýšení obsazenosti, ale také za

účelem její udržitelnosti. Čím detailněji jsou vývojové trendy obsazenosti popsány a čím

přehledněji jsou data interpretována, tím účinněji dokáže management předpovídat budoucí

vývoj a zabrání tak nežádoucím výkyvům ve využité kapacitě a výnosech.

13.3. Lidské zdroje

Z hlediska lidských zdrojů by bylo vhodné (alespoň teoreticky) najmout

specializovaného revenue manažera. Problematika RM je obsáhlá a její úplné zvládnutí

vyžaduje plné soustředění odpovědného zaměstnance. V praxi se ovšem toto řešení nejeví být

příliš realistické, neboť při kapacitě hotelu 163 míst by se jednalo o nepřiměřený náklad

vzhledem k omezené výši potenciálních výnosů, které by nový zaměstnanec mohl přinést

zefektivněním chodu hotelu.

13.4. Rekonstrukce

Příležitost zvýšit výnosy vidím v plánované rekonstrukci hotelu, přestože mi v době

psaní práce nebyl znám její přesný rozsah. Z informací poskytnutých manažerem hotelu ale

vyplývá, že by úpravy interiéru měly vést ke zkvalitnění ubytování a měly by tak zvýšit

výnosy dvojím způsobem: dojde ke zvýšení poptávky po ubytování v hotelu a bude možné

navýšit ceny.

Rovněž bych doporučila zprovoznit hotelovou restauraci a bar v nejkratší možné době

(ačkoli se bude jednat o velkou investici), protože restaurační zařízení patří do výbavy hotelů

této kategorie a Esprit 9 by v tomto neměl zůstat výjimkou.

13.5. Nadstandardní služby

V současné době hotel nenabízí mnoho nadstandardních služeb, ty se týkají pouze

vybrané korporátní klientely. Navrhovala bych managementu zahrnout mezi nabízené služby

například odvoz z letiště či z nádraží do hotelu hotelovým taxi, to by následně mohlo být

klientům k dispozici i pro svoz návštěvníků z centra zpět do hotelu, zejména v nočních

hodinách, kdy již nefunguje metro.

Pokud dojde ke spuštění hotelové restaurace a navýšení cen vlivem rekonstrukce,

doporučuji také zavedení pokojového servisu, který by umožňoval klientům objednat si

snídaně či večeře na recepci a nechat si je dopravit přímo na pokoj. V době psaní této práce

není žádná podobná služba na hotelu dostupná.

14. Závěr

Cílem této práce bylo představit revenue management jako nástroj optimalizace zisku a

provést analýzu jeho stavu v hotelu Esprit 9 v Praze. Na základě výsledků analýzy byla

následně navržena doporučení pro zlepšení.

V teoretické části práce jsem nejdříve stručně popsala historii vzniku revenue

managementu a definovala základní pojmy, v praktické části jsem po obecném představení

hotelu analyzovala jeho provoz z pohledu implementace různých strategií revenue

managementu.

Dospěla jsem k závěru, že hotel již některé techniky revenue managementu využívá,

ačkoli si to dle výsledků dotazníkového šetření jeho zaměstnanci obvykle sami neuvědomují.

Z analýzy užívaných metod RM vyplývá, že zde existuje určitý prostor pro zlepšení, například

implementace systému overbookingu by mohla vést k lepšímu využití kapacity hotelu a

drobné nedostatky lze nalézt také v rámci (jinak velmi dobré) technologické vybavenosti, kdy

hotel nevyužívá žádný specializovaný RM software.

Podrobným zkoumáním současné situace hotelu jsem zjistila, že jeho momentální

nastavení managementu, propagace a řízení kapacity je na dobré úrovni a vedlo během

poměrně krátké doby k prudkému nárůstu průměrné obsazenosti a tedy i výnosů. Určitým

vedlejším výstupem mojí analýzy tedy je, že hotel Esprit 9 od svého převzetí novými

pronajímateli v roce 2014 dosahuje stabilně dobrých ekonomických výsledků, ty mají zároveň

stále tendenci se zlepšovat. Přestože zkoumané období je poměrně krátké, domnívám se, že i

přinejmenším v příštím roce průměrná obsazenost hotelu dále poroste.

I přes dosavadní dobré výsledky bude nezbytné, aby hotel vytrval v investicích do

zařízení pokojů a rekonstrukcí a aby také dále zlepšoval své metody predikce a řízení

obsazenosti. Pokud dojde ze strany managementu v příštím roce k plánovanému navýšení cen

za ubytování, dostane se Esprit 9 blíže cenové hladině konkurenčních hotelů v blízkém

sousedství a na jeho vybavenost tak budou kladeny vyšší nároky.

Pevně věřím, že i po dokončení této práce budu mít příležitost hotel Esprit 9 znovu

navštívit a získat tak další informace o dalším vývoji jeho ekonomických výsledků. Segment

hotelnictví mě z profesního hlediska velmi zajímá a psaní této práce pro mě v tomto ohledu

bylo inspirací a přínosem.
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