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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Studentka Milana Bassova zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma. Práce je zajímavá a

naplňuje v převážné míře cíle stanovené zadáním. Nedostatkem je neúplné vymezení metod

použitých při zpracování bakalářské práce, formální nedodržení šablony bakalářské práce,

především nerozlišení praktické a teoretické části bakalářské práce. Po provedené SWOT

analýze chybí její celkový výsledek, tedy strategie, která z ní vyplynula a jakým způsobem ji

bude dále hotel ESPRIT využívat. Práce s literaturou odpovídá požadavkům.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Které metody jste použila při zpracování bakalářské práce a na kterých místech?

2. Jaká strategie vám vyplynula z provedené SWOT analýzy a jaké předpokládáte

využití strategie hotelem ESPRIT?

3. Které klíčové výsledky vyplynuly z provedeného dotazníkového šetření.
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4. Jak výsledky vaší bakalářské práce byly přijaty managementem hotelu ESPRIT

a jak budou využity při praktickém chodu hotelu?
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